
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 62 del 7 novembre 2017 
 
OGGETTO: Terza Edizione del “Premio Don Italo Calabrò per l’educazione dei giovani”. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO  

CHE, in occasione del XXV anniversario della morte di Don Italo Calabrò, l’Ufficio di Presidenza, con 

deliberazione n. 64 del 26 novembre 2015, ha inteso onorare la memoria del Sacerdote attraverso 

l’istituzione di un premio dal titolo “Premio Don Italo Calabrò per l’educazione dei Giovani”; 

CHE, la I edizione del “Premio Don Italo Calabrò per l’educazione dei Giovani” è stata rivolta in via 

sperimentale, per l’anno scolastico 2015/2016, alla sola comunità studentesca del IV e V anno 

dell’Istituito Tecnico Industriale “Panella – Vallauri” di Reggio Calabria, Istituto presso il quale il 

Sacerdote aveva prestato la sua opera d’insegnante per numerosi anni; 

CHE, la II edizione per l’anno scolastico 2016/2017, per impegno assunto dalla Presidenza del Consiglio 

regionale della Calabria in sede di istituzione del Premio, ha coinvolto tutta la comunità studentesca 

delle scuole secondarie di II grado presente sul territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

 

CONSIDERATO 

CHE la scuola rappresenta il luogo dove si prepara il domani della nostra civiltà e della nostra 

democrazia, dove far crescere la personalità, radicare i valori della legalità e della cittadinanza attiva, 

definire e consolidare le speranze dei ragazzi, mettendo alla prova intelligenza, socialità e creatività; 

CHE, per tali ragioni, ed in considerazione della volontà della Presidenza del Consiglio regionale della 

Calabria, la III edizione del “Premio Don Italo Calabrò per l’educazione dei Giovani”, per l’anno 

scolastico 2017/2018, sarà rivolto a tutti gli studenti del IV e V anno delle scuole secondarie di II grado 

presenti sul territorio della Regione Calabria;   

 

PRESO ATTO che l’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus, fondata da Don Italo Calabrò, da 

sempre impegnata nell’affermazione dei valori del suo fondatore, attraverso azioni di integrazione ed 

assistenza ai più deboli, ha manifestato la volontà di compartecipare al Premio, mettendo a disposizione 

una somma di denaro pari ad € 6.000,00 (seimila/00); 

 

RITENUTO, in considerazione della valenza sociale, delle finalità dell'iniziativa e del numero degli istituti 

scolastici che potrebbero aderire, che l’Ente promotore debba farsi carico delle somme occorrenti per 

l’acquisto dei premi finali, degli attestati di partecipazione, del materiale occorrente per la realizzazione 

degli elaborati, nonché per l’acquisizione di uno o più beni o servizi connessi alla realizzazione 

dell'iniziativa, per una spesa complessiva di € 12.000,00 (dodicimila/00); 

 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii ed, in 

particolare, l’art. 23, che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 

regionale; 

 



2 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 64 del 26 novembre 2015, con la quale si 

istituiva il “Premio Don Italo Calabrò per l’educazione dei giovani”, allo scopo di valorizzare l’opera svolta 

dal sacerdote calabrese nel campo educativo e della formazione; 

 

VISTI 

 la Legge del 06 dicembre 1973, n. 853 sull'autonomia contabile e funzionale dei Consigli 

regionali delle Regioni a Statuto ordinario; 

 lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L. R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. ed, in 

particolare, l’art. 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 

regionale;  

 legge del 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e in particolare l'art. 12; 

 il DPR del 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Disposizioni legislative In materia di 

documentazione amministrativa"; 

 il D.Lgs. del 30 marzo 200 I n. 165 e ss.mm.ii. riguardante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  

 il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale n. 5 del 27 maggio 2005;   

 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 n. 190;  

 il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione dell'Ufficio 

di Presidenza n. 67 del 18/04/2001 e modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza. n. 

34 del 19/02/2002);  

 il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017;  

 

RICHIAMATO 

- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 

proponente;  

-  il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 

legge, su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 

a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

• di indire la III edizione del “Premio Don Italo Calabrò per l’educazione dei giovani” rivolta agli 

studenti delle scuole secondarie di II grado presenti sul territorio della Regione Calabria; 

 

• di stabilire che, mediante bando di concorso, a cura del Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 

Presidenza, saranno definiti le modalità di organizzazione, il contenuto del progetto, il target degli 



3 

 

studenti, le modalità di partecipazione, i criteri di valutazione degli elaborati, la composizione 

della Commissione giudicatrice e la tipologia dei premi; 

 

• da dare mandato al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza per la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente e la trasmissione ai Dirigenti degli Istituti secondari di II grado presenti sul 

territorio della Regione Calabria del bando di cui al punto precedente; 

 

• di prenotare la somma di € 12.000,00 (dodicimila/00), imputandola sulla miss. 1 Prog.1 Tit.1 cap 

62494 art. 494 P.d.C. U. 1.03.02.02.999 del bilancio 2017-2019 del Consiglio regionale della 

Calabria, con scadenza nell’esercizio finanziario 2017; 

 

• di prendere atto che l’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus, sosterrà l’iniziativa, 

mettendo a disposizione un’ulteriore somma pari ad € 6.000,00 (seimila/00); 

 

• di demandare al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria l’incasso della somma di cui al punto 

precedente; 

 

• di autorizzare il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti a porre in essere 

ogni conseguente atto di propria competenza necessario al buon esito della manifestazione, 

entro i limiti delle somme prenotate, nonché di quelle messe a disposizione dalla Associazione 

Piccola Opera Papa Giovanni Onlus; 

 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, al Settore Bilancio e 

Ragioneria ed al Settore Provveditorato, Economato e Contratti per gli adempimenti di 

competenza, al Presidente dell’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus di Reggio 

Calabria e al Capo di Gabinetto per opportuna conoscenza. 

  

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


